
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seite 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Informationen aus der Lokalen Aktionsgruppe Fläming-Havel  Nr. 161 Oktober 2024 

Inhalt 

• Projektvorstellung – Hallenneubau für Oldtimer-Werkstatt in Wiesenburg  Seite 1 

• Vorstellung eingereichter Projekte zum dritten Projektauswahlverfahren 

• Rückblick: Fläminger Mitmachkonferenz am 12. Oktober in Wiesenburg 
Seite 2 

• BMEL-Fördermaßnahme zur Steigerung der Daseinsvorsorge 

• Neuer Ausbildungsführer für Potsdam-Mittelmark veröffentlicht 

• Tag des ländlichen Tourismus 

Seite 3 

• Weiterbildung Seite 4 

• Termine Seite 5 
 

Projektvorstellung – Hallenneubau für Oldtimer-Werkstatt in Wiesenburg 

Die Kfz-Werkstatt in Wiesenburg, mit angeschlossener 

Tankstelle und Dienstleistungsangeboten, kann nur als 

Gesamtheit profitabel betrieben werden. Daher möchte 

der Betreiber sich in Zukunft neben den Reparaturen 

von aktuellen Fahrzeugmodellen auch vermehrt auf 

Oldtimer konzentrieren.  

Aufgrund der bereits sehr gut ausgeschöpften Kapazität 

der vorhandenen Werkstatt wurde nun mit 

Unterstützung der LEADER-Förderung eine neue Halle 

errichtet. Diese wird neben den Hebebühnen und 

Werkzeugen für die Reparatur von Oldtimern auch 

zeitgemäße Sanitäranlagen einschließlich eines 

behindertengerechten WCs beherbergen.  

Zur Nutzung der Halle erfolgt nun im nächsten Schritt der 

Innenausbau sowie die Einrichtung mit entsprechenden 

Geräten.  

Der Vorstand der LAG Fläming-Havel konnte sich bei einer 

Besichtigung im Vorfeld seiner Oktober-Vorstandssitzung vom 

Baufortschritt überzeugen. 

 

 
Gewerbe 

 
2021 - 2024 

 

Förderung: 
bis 150.000 €  

Fotos:: LAG Fläming-Havel 
e.V.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seite 

2 

 

Vorstellung eingereichter Projekte zum dritten Projektauswahlverfahren  

Mit Stichtag 9. Oktober 2024 wurden 28 Projekte im Regionalbüro der LAG 

Fläming-Havel eingereicht, die sich um eine LEADER-Förderung bewerben. 

Diese Projektideen reichen von großen kommunalen Projekten über 

Vereinsvorhaben bis zu Privatinitiativen.  

Sie möchten die potentiellen Projekte kennenlernen, die durch LEADER 

umgesetzt werden sollen? Dann kommen Sie zu einer unserer 

Projektvorstellungsrunden und erfahren Sie mehr über die Ziele, die 

Menschen hinter dem Projekt und die Besonderheiten der geplanten 

Maßnahmen.  

Die Projektvorstellungen finden jeweils zwischen 16 Uhr und 18 Uhr statt. 

➢ 05.11.2024 für die Teilregionen Hoher Fläming und Nuthe-Nieplitz Süd im Gewölbekeller des 

Coconat Klein Glien (nicht barrierefrei) | Klein Glien 25, 14806 Bad Belzig OT Klein Glien 

➢ 07.11.2024 für die Teilregionen Rund um die Havel und Nuthe-Nieplitz Nord im Café Niewar in 

Lehnin (barrierefrei) | Belziger Straße 11, 14797 Kloster Lehnin 

Um Anmeldung per E-Mail an lag@flaeming-havel.de oder telefonisch unter 033849 901948 wird für 

eine bessere Planung bis zum 30.10.2024 gebeten.  

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Webseite in der Rubrik „Aktuelles“.   

Rückblick: Fläminger Mitmachkonferenz am 12. Oktober in Wiesenburg 

Die diesjährige Mitmachkonferenz war wieder ein voller Erfolg, gut 50 

Personen waren den Tag über in die Wiesenburger Kunsthalle gekommen, um 

sich über Ideen auszutauschen, neue Netzwerke zu knüpfen und interessante 

Gespräche zu führen.  

Neben den Diskussionen in Kleingruppe zur Entwicklung der Region wurde 

auch in diesem Jahr über die Gewinner des Fläming-Initiativ-Preises und des 

Jugend-Initiativ-Preises (JIP) abgestimmt. Die Wandertrophäe ehrt engagierte 

Menschen, die sich für eine kooperative und nachhaltige Entwicklung in 

unserer Region einsetzen 

Die Platzierungen für den Fläming-Initiativ-Preis 2024 sind:  

1. Das Bündnis „Fläming für alle“ mit seinen Aktivitäten gegen Rechtsextremismus und 

Menschenverachtung und für demokratische Werte und ein respektvolles Miteinander in 

Vielfalt 

2. Der Förderkreis Röderhof für seine aktive 

Erinnerungsarbeit rund um das KZ-Außenlager in 

Bad Belzig 

3. Das Team vom Fläming-Bahnhof in Bad Belzig 

für den wahrscheinlich nettesten, entspanntesten 

und liebevoll gestalteten Bahnhof weit und breit 

Den Jugend-Initiativ-Preis 2024 gewinnt: 

1. Feuerwehrverein Kuhlowitz-Preußnitz 

Die „Fläminger Mitmachkonferenz - Menschen, Projekte, Ideen“ wird von einem Kreis von Initiativen 

und durch das Engagement ehrenamtlich aktiver Personen aus dem Hohen Fläming getragen. Dabei 

sind u. a.: Lokale Aktionsgruppe (LAG) Fläming-Havel e. V., Soziale Arbeit Mittelmark (SAM) e. V., 

Partnerschaft für Demokratie Hoher Fläming (PfD), Alte Schule Wiesenburg e. V., Mal´s Scheune - 

Studio Wiesenburg, Stiftung Sensthof und die Gemeinde Wiesenburg/Mark. 

Infos im Internet unter www.flaeming-aktiv.de 

Das Nachtreffen findet am 14.02.2025 um 17:30 Uhr im Kulturzentrum Bad Belzig statt. 

Foto: Heiko Bansen 

mailto:lag@flaeming-havel.de
https://flaeming-havel.de/aktuelles/
https://flaeming-havel.de/eigene-veranstaltungen/mitmachkonferenz/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seite 

3 

 

BMEL-Fördermaßnahme zur Steigerung der Daseinsvorsorge 

Wir möchten Sie auf die BMEL-Fördermaßnahme „Steigerung der 

Daseinsvorsorge in ländlichen Räumen durch eine Verbesserung 

der Interoperabilität von digitalen Systemen" hinweisen. 

Antragsberechtigt sind u. a. Gemeinden, Städte und Landkreise, 

Vereine, privatrechtliche Organisationen und Unternehmen (in 

Kommunen bis max. 35.000 Einwohner).  

Falls Sie ein Projekt in diesem Feld planen, besteht die Chance auf bis zu 300.000 Euro pro Projekt / 

Zuwendungsempfänger (bis Ende 2027). 

Projektskizzen können als Word-Datei oder kopierfähiges PDF nebst Finanzierungsplan als Excel-

Datei mit dem Betreff "Skizze MuD Interoperabilität" noch bis einschließlich 30.11.2024 per E-Mail 

an interop.land@ble.de gesendet werden. 

Die zu verwendenden Vorlagen und weitere Informationen finden Sie auf der Webseite: 

https://www.ble.de/DE/Projektfoerderung/Foerderungen-

Auftraege/Digitalisierung/Interoperabilitaet/Interop_node.html 

Neuer Ausbildungsführer für Potsdam-Mittelmark veröffentlicht 

Der Beigeordnete des Landkreises Potsdam-Mittelmark, Dr. 

Christoph Löwer, präsentierte am 14.10.2024 gemeinsam mit 

den Verantwortlichen des Netzwerkes Schule & 

Wirtschaftsforum PM die 15. Auflage des beliebten 

Ausbildungsführers für den Landkreis Potsdam-Mittelmark. 

Die Publikation dient als wertvolles Instrument für Schüler 

und Schülerinnen sowie deren Eltern, um sich über die 

zahlreichen Ausbildungs- und Studienmöglichkeiten in der 

Region zu informieren. 

Die Koordination und Veröffentlichung der Broschüre wurde erneut vom Netzwerk Schule & 

Wirtschaftsforum PM, einer Initiative der Technologie- und Gründerzentrum Potsdam-Mittelmark 

GmbH, in enger Zusammenarbeit mit der Wirtschaftsförderung des Landkreises umgesetzt. 

In der 15. Auflage des Ausbildungsführers PM präsentieren 

sich insgesamt 202 Unternehmen, Hochschulen und Institutionen 

aus der Region. Sie bieten über 3.508 Ausbildungs- und 

Studienplätze in 269 verschiedenen Berufsfeldern und 

Studiengängen an. Diese Vielfalt spiegelt die breite Palette an 

Möglichkeiten wider, die den Jugendlichen in Potsdam-Mittelmark 

zur Verfügung stehen. Dabei reicht das Angebot von klassischen 

Handwerksberufen über kaufmännische Ausbildungen bis hin zu 

dualen Studiengängen in verschiedenen Disziplinen.  

Ein besonderes Highlight des Ausbildungsführers PM ist, dass 

viele der teilnehmenden Unternehmen auch Praktika und 

Ferienjobs anbieten. Dadurch können Schüler und Schülerinnen 

erste Einblicke in den Berufsalltag gewinnen und wertvolle 

Erfahrungen sammeln. 

4.000 Exemplare wurden gedruckt und werden ab den Herbstferien an alle weiterführenden Schulen 

im Landkreis Potsdam-Mittelmark verteilt. Zusätzlich steht eine digitale PDF-Version der Broschüre 

unter https://schulewirtschaft.pm/ausbildungsfuehrer-pm/ zum kostenfreien Download bereit. 

Tag des ländlichen Tourismus am 20. November 2024 in Seddin 

Einladung zur Fachveranstaltung „Brandenburger Landtourismus mit Zukunft?!“  

am Mittwoch, 20. November 2024 von 09:45 bis 15:30 Uhr in der Heimvolkshochschule  

am Seddiner See, Seeweg 2, 14554 Seddiner See 

mailto:interop.land@ble.de
https://www.ble.de/DE/Projektfoerderung/Foerderungen-Auftraege/Digitalisierung/Interoperabilitaet/Interop_node.html
https://www.ble.de/DE/Projektfoerderung/Foerderungen-Auftraege/Digitalisierung/Interoperabilitaet/Interop_node.html
https://schulewirtschaft.pm/ausbildungsfuehrer-pm/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seite 

4 

 

Der Tourismus befindet sich nicht zuletzt aufgrund von gesellschaftlichen, politischen und 

technologischen Entwicklungen in einem kontinuierlichen Wandel. Neue Rahmenbedingungen 

erzeugen einen stetigen Anpassungsdruck, der früher oder später für alle Beteiligten mit wachsender 

Dynamik spürbar wird. Auch der Landtourismus bleibt von diesen Veränderungen nicht unberührt: 

Betriebe müssen sich immer flexibler auf die aktuellen Trends und Herausforderungen einstellen, um 

am Markt sichtbar und zukunftsfähig zu bleiben. Unsere diesjährige Fachveranstaltung 

„Brandenburger Landtourismus mit Zukunft?!“ nimmt diese Thematik in den Fokus und bietet Ihnen 

die Gelegenheit, sich umfassend über die aktuellen Entwicklungen und Lösungsansätze zu informieren 

und auszutauschen. 

Die Veranstaltung ist thematisch in zwei Schwerpunkte gegliedert: Am Vormittag werden die 

Ergebnisse der Landtourismusstudie präsentiert und am Nachmittag geht es um die 

Betriebsnachfolge und strategische Ausrichtung. Zwei Betriebe werden ihre Erfahrungen mit der 

Hofübergabe und den damit verbundenen Herausforderungen teilen. Zudem wird beleuchtet, welche 

Strategien bei der Gewinnung von Arbeits- und Fachkräften im ländlichen Raum Erfolg versprechen. 

Ergänzt wird dieser Themenblock durch eine Vorstellung des Regionalansatzes „Arbeitgebermarke“ 

des Tourismusverbandes Fläming sowie des „Nachfolgekompass“-Projekts der IHK Potsdam, das 

Unternehmen bei der Übergabe unterstützt. 

Die Veranstaltung richtet sich an Betriebe aus dem Landtourismus, touristische Dienstleister, 

Akteurinnen und Akteure aus den LEADER-Regionen, Akteurinnen und Akteure sowie Interessierte 

der ländlichen Entwicklung und der Agrarwirtschaft sowie Entscheidungsträger aus Verwaltung und 

Wirtschaft und ist eine gemeinsame Veranstaltung von pro agro e. V. und Forum ländlicher Raum - 

Netzwerk Brandenburg. 

Bitte melden Sie sich bis zum 10. November 2024 hier an.  
Das Programm für den Tag des ländlichen Tourismus am 20.11.2024 

Kontakt: pro agro - Verband zur Förderung des ländlichen Raumes in 
der Region Brandenburg-Berlin e.V., Dennis Kummer 

Telefon: 033230 2077-36, E-Mail: kummer@proagro.de 

Weiterbildung 

Neu im Amt – Einführung in die Kommunalverfassung des Landes Brandenburg | 

am Samstag, 30. November 2024 in der Heimvolkshochschule am Seddiner See (hybrid) 

In Städten und Gemeinden wird das Leben von den Bürgerinnen und Bürgern aktiv mitgestaltet. In 

kleineren ländlichen Gemeinden ist dies besonders und unmittelbarer erlebbar. In 

Gemeindevertretungen und Stadtverordnetenversammlungen werden z. B. Fragen, wie: „Wo entsteht 

die nächste Kindertagesstätte oder Grundschule?“, „Nach welchen Regeln können öffentliche 

Einrichtungen genutzt werden?“ oder „Wird zusätzliches Bauland für Familien geschaffen?“ und „Wie 

werden die Aufgaben oder Maßnahmen finanziert?“ von den als Vertreter:innen gewählten 

Mitbürger:innen diskutiert, über sie abgestimmt und entschieden. 

Am 9. Juni 2024 fanden die landesweiten Kommunalwahlen in Brandenburg statt. In Gemeinde-

vertretungen, Stadtverordnetenversammlungen und Ortsbeiräten haben anschließend erfahrene und 

neue Kommunalvertreter ihre Verantwortung in den Kommunen aufgenommen. 

Das Forum ländlicher Raum nimmt dies zum Anlass, insbesondere den neu gewählten 

Mandatsträger:innen einen Einstieg in ihre Aufgaben, die Struktur und Arbeitsweise der Kommunen in 

Brandenburg und ihren Vertretungskörperschaften zu ermöglichen. Kommunalvertreter:innen, die 

bereits Erfahrungen haben, sind ebenso herzlich eingeladen. 

Die Veranstaltung bietet darüber hinaus die Möglichkeit zur Vernetzung und zum Austausch und findet 

in Kooperation mit dem Städte- und Gemeindebund Brandenburg statt. 

Bitte melden Sie sich bis zum 18. November 2024 hier an. 

Dort finden Sie auch einen Link zum Programm. 

Kontakt: Forum ländlicher Raum - Netzwerk Brandenburg, 

Telefon: 033205 250022 

E-Mail: info@forum-netzwerk-brandenburg.de 

https://events.proagro.de/seminare-events/tag-des-laendlichen-tourismus/
https://events.proagro.de/wp-content/uploads/Programm_TdlT_2024_final.pdf
mailto:kummer@proagro.de
https://www.forum-netzwerk-brandenburg.de/de/veranstaltungen/aktuelle-veranstaltungen/anmeldung-zur-veranstaltung-neu-im-amt-einfuehrung-in-die-kommunalverfassung-am-30.-november-2024
mailto:info@forum-netzwerk-brandenburg.de


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seite 

5 

 

 

Impressum: Lokale Aktionsgruppe Fläming-Havel e.V. | Friedrich-Ebert-Str. 24, 14827 Wiesenburg/Mark  
033849 901948 | lag(at)flaeming-havel.de | www.flaeming-havel.de  
Registergericht: Amtsgericht Potsdam | Handelsregister: VR 3777 P  
Die Arbeit der LAG im Rahmen des LEADER-Managements wird gefördert durch die Europäische Union und 
das Land Brandenburg. 

Termine 

Projektvorstellungen des 3. Auswahlverfahren der LAG Fläming-Havel  05. + 07.11.2024 

Treffpunkt Wirtschaft zu Unternehmenserweiterungen auf Burg Ziesar 19.11.2024 

Tag des ländlichen Tourismus in der Heimvolkshochschule am Seddiner See 20.11.2024 

Neu im Amt – Einführung in die Kommunalverfassung des Landes Brandenburg 30.11.2024 

Auf unserer Facebook-Seite finden Sie immer die aktuellsten News rund um die  
LEADER-Region. Besuchen Sie uns und werden Sie Fan. 

Wenn Sie unseren Infobrief nicht mehr erhalten möchten, dann melden Sie sich unter  
lag@flaeming-havel.de ab und wir nehmen Sie ab sofort aus dem Verteiler. 

Möchten Sie regelmäßig Informationen zu Veranstaltungen, neuen Angeboten 
und Betrieben im Hohen Fläming erhalten? Dann melden Sie sich bei uns für den 
Newsletter für das Netzwerk Tourismus an. 

Für weitere Informationen stehen wir Ihnen gern zur Verfügung.  

 

 

https://www.facebook.com/flaeminghavel
mailto:lag@flaeming-havel.de
https://www.facebook.com/flaeminghavel/

